ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN CAO LỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT&HT Cao Lộc, ngày       tháng      năm 2024

V/v tăng cường công tác quản lý

đảm bảo an toàn lao động trong

thi công xây dựng trên địa bàn

                Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Các chủ đầu tư, nhà thầu tham gia hoạt động

  xây dựng trên địa bàn huyện Cao Lộc.

 Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 278/VP-KT ngày

17/01/2024 về việc tăng cường công tác quản lý đảm bảo an toàn lao động trong

thi công xây dựng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Công văn số 282/SXD-QLXD

ngày 18/02/2024 của Sở Xây dựng Lạng Sơn về việc tăng cường công tác quản

lý bảo đảm an toàn lao động trong thi công xây dựng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Để tiếp tục phát huy công tác bảo đảm an toàn trong thi công xây dựng

công trình đề nghị UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu tư, nhà thầu tham gia

hoạt động xây dựng trên địa bàn huyện Cao Lộc thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm

pháp luật về an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình đối với các cá

nhân, tổ chức tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn như: Chỉ thị số 01/CT-

BXD ngày 02/11/2015 về việc bảo đảm an toàn trong thi công xây dựng công

trình, Chỉ thị số 02/CT-BXD ngày 20/6/2017 về việc đổi mới, tăng cường công

tác đảm bảo an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại

Công văn số 1502/UBND-KT ngày 14/12/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về

tăng cường công tác quản lý đảm bảo an toàn lao động trong thi công xây dựng

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

3. Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 21/3/2022 của

UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện chương trình quốc gia về an toàn, vệ

sinh lao động giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số

19/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về kế hoạch triển

khai Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2024 trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn với chủ đề “Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao

động tại nơi làm việc và trong chuỗi cung ứng”; Kế hoạch số 81/KH-UBND

ngày 28/02/2024 của UBND huyện Cao Lộc tổ chức Tháng hành động về An

toàn, vệ sinh lao động ngành xây dựng năm 2024 trên địa bàn huyện Cao Lộc.

2

 4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Đội Quản lý trật tự xây dựng, UBND các xã,

thị trấn:

- Thực hiện kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc cấp và thực hiện giấy phép

xây dựng đối với các công trình xây dựng trên địa bàn theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra trật tự xây dựng và việc

thực hiện các quy định của pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về an toàn

trong thi công xây dựng của các chủ công trình và các nhà thầu tham gia hoạt

động xây dựng trên địa bàn. Trong quá trình thực hiện kiểm tra, cương quyết

tham mưu UBND huyện dừng thi công xây dựng nếu phát hiện tại công trường

xây dựng có nguy cơ gây mất an toàn; xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm

theo quy định.

5. Chế độ báo cáo: UBND huyện yêu cầu Đội Quản lý trật tự xây dựng,

UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu tư, nhà thầu tham gia hoạt động xây dựng

trên địa bàn huyện Cao Lộc triển khai thực hiện các nội dung nêu trên và báo

cáo kết quả thực hiện về UBND huyện qua phòng Kinh tế và Hạ tầng định kỳ 6

tháng (trước ngày 15/6), một năm (trước ngày 15/12) để kịp thời tổng hợp, báo

cáo Sở Xây dựng theo yêu cầu.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ với Phòng

Kinh tế và Hạ tầng để được hướng dẫn, giải đáp./.

(Gửi kèm Công văn số 182/BXD-GĐ ngày 11/01/2024 của Bộ Xây dựng;

Công văn số 1502/UBND-KT ngày 14/12/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn; Kế

hoạch số 58/KH-UBND ngày 21/3/2022; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày

23/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày

06/02/2024 của UBND huyện Cao Lộc; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày

28/02/2024 của UBND huyện Cao Lộc)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Xây dựng (B/c);

- CT, PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị;

- Website huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Mạnh Cường

		2024-03-04T23:46:28+0700

		2024-03-05T09:23:08+0700

		2024-03-05T09:23:08+0700

		2024-03-05T09:23:08+0700

		2024-03-05T09:23:08+0700